32. Cf. Wyclif's Sermons, vol. I, pag. 119—132.

sui quod est necessarium ita pati. Comparat autem se ipsum grano frumenti propter causas multiplices misticas, captas a similitudine naturali, et propter causas consimiles voluit in forma panis corpus suum dare 5 fidelibus, quamvis heretici dicant quod datur solum sub accidentibus que ignorant. Proprietas itaque naturalis grani frumenti est, quod projectum in terram secundum formam sacionis oportet primo siccari, maturari et esse mortuum quoad virtutem vegetativam. Nemo enim serit 10 granum huiusmodi dum fuerit herbidum, crudum et vivum, quia ad producendum per modum generacionis deficeret sibi virtus, et per consequens, sine germinacione vel multiplicacione sui similis maneret solitarium sine fructu. Sic specialiter est de Christo qui est summum 15 granum divini horrei cuius exemplo et virtute germinant alia cuncta grana.

Parallel  
between the  
grain of wheat  
and Christ.

Et signanter dicitur quod *cadebat in terram*, cum non fuit per manus hominum seminatum sed ex virtute propria *mortuum* descenditque profundius ad infernum. 20 Si autem mortuum fuerit quoad mundum, quoad carnem et quoad peccatum premissa maturitate sibi congrua, multum fructum affert ecclesie. Nec oportet timere Fol. 211<sup>a</sup> verbales instan | cias sophistarum quod non manet idem granum prius vivum et post mortuum, quia sic 25 granum foret culmus, spica et quelibet alia disparium specierum. Sed supposita philosophia et logica (quam dixi sepe) est facile respondere, nam non solum species grani frumenti est quodlibet eius suppositum, sed illa aggregata omnia simul sunt vere secundum logicam 30 unum granum. Tercio tamen accedendo ad propositum conceditur quod, sicut architriclinus gustavit aquam vinum factam (Johannis II<sup>o</sup>), sic eadem materialis essentia est primo granum frumenti naturali ordine maturatum, secundo mortuum et siccatum, tercio vero fructificans 35 celesti virtute spicam producens et attractu nove materie germinans multas spicas; et sic eadem materialis essentia est pro diversis temporibus corpora disparium specierum. Cuius philosophie tractatum et declaracionem cum solucione obiectum hic suppono. Christus autem 40 mistice est autonomatice granum frumenti a quo germen

The same  
essence  
becomes  
successively  
different bodies.

1. A. quid est. 5. A: quam heretici; ib. A in marg.: Nota de Eucharistia. 10. A: crudum deest. 19. A: descendit quia. 21. A: sibi deest; ib. A in marg.: Mortuus tripliciter. 24. A in marg.: Obieccio. 25. D: quotilibet; E: quodlibet. 26. A in marg.: Responsio. 29. A: aggregata. 33. DE: naturatum.

cuiuslibet grani sui generis est dependens, cum sit primum natura et origine inter grana.

Supposito ergo facto mortis meritorie huius grani probatur ratione vivaci quod grana alia debent in mortis pacientia sequi primum, eo quod *amans animam suam* 5 *perdet eam et qui oderit animam suam* in hoc mundo in vitam eternam *custodit eam*. Cuius probacio est satis facilis (supposita logica et philosophia sermone XXIV<sup>o</sup> huius dicta de anima). Qui enim amat hic preponderanter quod vivat corporaliter voluptuose perdet vite sue sub-10 stanciam in inferno, et econtra qui odit quod vivat sic carnaliter in hac vita custodit ad beatitudinem vite perpetue essenciam vite sue.

Great gain of  
hating one's  
life.

Ex quibus patet quod quicunque sic amaverit vitam suam realiter odit ipsam et quicunque sic ipsam oderit 15 amat ipsam. Ex quibus ultra sequitur quod quicunque fidelis propter excellens commercium oderit sic animam suam, et cum sit tota sua personalitas, non amaret; nec efficacior evidencia moveret fidelem ad evangelice paciendum; nam si aliquid retardaret, potissime foret 20 pena, stulticia vel amor delectabilium huius mundi. Sed quis nisi infidelis propter penam momentaneam perderet gaudium sempiternum, aut ubi foret maior prudencia excludens crassam stulticiam propter brevem penam temporalem penam infinitum maiorem et diutinam 25 excludere ac pro tam brevi pena eternum gaudium commutare? Et quoad tertium, cum beatorum sint omnia possessione perpetua infinitum plus gaudiosa quam habet aliquis carnalis vel secularis aliquid hic in via, quomodo moveret accelerancia talis pene? nam inevitabiliter 30 sequitur infidelitas taliter formidantis. Cum enim ex fide sine evasione possibili hec sequuntur vel scit fidelis istam sequelam cum suo antecedente vel ipsam ignorat; si ipsam nescierit est patule infidelis, si ipsam cognoverit et recorditer dimiserit, est patencius infidelis. Et patet 35 (ut dixi alias) quomodo crimen et infidelitas se sequuntur.

1. DE: cuiuscunque. 3. A: meritorie deest. 6. A: odit. 8, 9. A: XXIV<sup>o</sup> huius deest; Sermo supra memoratus hunc locum non habet. Cf. infra pag. 253; ib. D in marg.: Martirium pati; A in marg.: Nota. 10. E: et voluptuose. 14, 15. A: et quicunque — ipsam deest. 17. A: odiret; E: odit. 19. E in marg.: Racio movens ad martyrium. 21 A: Sed nonne foret nimis infidelis qui. 25. E: et temporalem. 27. A in marg.: Prima racio. 29, 30. D: quomodo moveret tertium ad colo-randum talis pene. 30. E in marg.: Quomodo hic non movere tertium ad. 33. A: suo deest; ib. A: ipsam deest. 35. A: se deest.

Secunda racio movens ad martyrium est ista: Nemo Martyrdom, at least in will, is potest venire ad beatitudinem, nisi sequatur in moribus involved in following Christ. Jesum suum, sed nemo potest ipsum sequi in moribus nisi habita opportunitate paciatur martyrium, ergo nemo 5 potest salvari cum illis paribus nisi paciatur martyrium. Unde propter infringibilitatem connexionis dicit evangelium: *Si quis mihi ministrat, me sequatur, ac si diceret: si quis mihi ministrat merendo beatitudinem, debet sequi me cum paribus usque ad mortem.* Nec est fideli aliqua 10 alia consequentia magis clara, non solum quia omnis mors preciosa salvandi est cum martyrio, cum omnis talis moritur propter Christum, verum quia habita opportunitate cum dictis circumstantiis mortem aufugiens foret Deo et ecclesie infidelis. Nec valent instancie 15 quibus arguitur Evangelistam non esse martyrem et multos sanctos confessores quos canonizat ecclesia, quia certum est quod Evangelista fuit martyr, paciens multa pro nomine Christi, ut missionem in fervens dolium, pacionem veneni et exilium cum multis similibus; nec 20 sunt aliqui canonizandi qui non paciuntur lugendo propter iusticiam et in fine grataanter accipiunt penam mortis.

Tertia racio est immensitas premii eorum qui pro Christi nomine sic martyrium paciuntur, nam ubi Christus est in beatitudine, tales ministri beatifice 25 consequuntur; quamvis autem *in domo patris Christi multe sunt mansiones*, omnes tamen sunt in eadem beatitudine collocati, quia in eadem domo in qua omnes participant beatitudinis singulorum; ymmo accedendo proprius ad sophistam | concedi debet quod beati singuli Fol. 211<sup>b</sup> sunt in Christo. Cum enim multi sunt modi essendi unius in reliquo, si sancti viantes conversantur in celo, multiplicius in Christo in quo vivunt moventur et sunt causaliter (ut dicunt philosophi); nec est desperandum de premio talium qui in tanto Domino sunt locati, 35 quia omnem talem ministrum honorificat beatitudine et regnacione perpetua pacis Christi. Et iste tres raciones

Immensity of the reward of martyrdom.

1. AE in marg.: Secunda; A: racio. 3. A: Jesum suum — in moribus deest. 9. E: aliqua deest. 11. A: mors — omnis deest. 12. E: morietur; ib. A: qui habita. 15. A: est martyrem. 16, 17. A: et certum est. 18. A: inferiens. 19, 20. A: non sunt audiendi. 22. ADE in marg.: Tercia racio. 28, 29. A: accedendo proximus. 30. A: in Christo deest; ib. E in marg.: Singuli beati sunt in Christo; ib. A: sunt deest. 35. E: ad beatitudinem. 36. DE: in regnacione; ib. A: tres deest.

7. Joh XIII, 26. 18. Fertur quod et ipse propter martyrium sit missus in ferventis olei dolium. St. Hieronymi Comm. in Ev. Matthei III, 21, vol. VII, 156. 26. Joh. XIV, 2.

moverent viantem fidelem pro Christi nomine martyrium pati.

The sixth yoke,  
of love between  
neighbours.

All men fail to  
fulfil St. Paul's  
16 conditions  
of charity.

Sed quia sermone XXVII<sup>o</sup> huius dictum est sex iuga esse viancium in quibus curatus specialiter debet exhortacionem movere, ut observent mutuam caritatem 5 et de quinque expeditum est, de sexto quod est amor inter proximos est paululum pertractandum. Quamvis autem Apostolus (I. Cor. XIII<sup>o</sup>) narrat sedecim condiciones caritatis ex quibus iuxtapositis conversacioni nostre caritas nostra extinguitur, tamen ypocritice fingimus 10 quod observamus caritatem que sufficiat ad salutem. Quis est enim sufficienter *paciens* iniurias atque molestias?

Quis secundo *benigne* dolet alienas iniurias, ita ut vere dicere possit cum Apostolo, *quis infirmatur et ego non infirmor*, quin pocius congaudet de molestiis proximorum? 15

Quis tertio *non invidet*, sectas procurans et sectis sibi contrariis improperans, ac de contentacione secte Christi propter superbiam indubie dignatur? Falsum quidem est quod *caritas* talium *non emulatur*.

Quis quarto non declinat a mandatis Christi atque 20 consiliis *agendo perperam*?

Quis quinto ex bonorum fortune copia vel bono naturali aut dato vel facto bono gracie *non inflatur*? *Tange montes* ad habendum experientiam et fumigabunt.

Sexto cuius viantis caritatis capacitas *non est ambiciosea*? 25 Iudicet autem super isto propria conscientia, si quis honores mundanos, famam seculi vel temporalia non affectat; quod si deformatur in ipsis prime regule, quis dubitat quin tunc declinet ab observancia caritatis?

Septimo *caritas non querit esse proprietaria*, sed (ut 30 omittam cupiditates secularium) cuius clerici caritas non extinguitur hoc peccato? Nam possessionati plus laborant pro proprietate quam beatitudine; mendicantes vel expropriarii laborant pro multiplici proprietate dampnabili,

1. DE: viantem deest. 3. D: XXII<sup>o</sup> huius; A: huius deest; ib. A in marg.: Juga viancium sunt sex. 4, 5. DE: exhortacionem deest. 6. DE: de quinto; ib. E in marg.: Sextum jugum amor inter proximos. 7. D in marg.: Jugum sextum. 10. E: ypocrite. 11, DE: sufficit. 12. D in marg.: Caritatis 16 condiciones; ADE in marg.: 1. 13. ADE in marg.: 2. 14. DE: Paulo. 16. ADE in marg.: 3. 20. ADE in marg.: 4; ib. E: declinet. 22. ADE in marg.: 5; ib. A: fortitudine copia. 24. A: Tange — fumigabunt deest. 25. ADE in marg.: 6. 26. A: sed quis. 29. D: declinat; E: declinet deest. 30. ADE in marg.: 7. 31. A: cipientes. 34. E: ex multiplici.

3. Vid. supra pag. 202. 8. Cf. De Sex Jugis, cap. VI. Cf. Suppl. Trial., cap. VII, pag. 439 et seqq. 23. Psalm. CXIII, 5. 30. Vulg.: *Non quaerit quae sua sunt.*

ut quod eorum religio vel quod illis est proprium extollatur, quod sue proprietati temporalium copia acquiratur et quod illis cederet ad honorem proprium, licet honorem Dei suppeditet, in populo efferatur. Et illud 5 est iudicium de rectoribus, de vicariis et de quoconque genere viatorum. Quis enim affectat ut cuncta fiant communia, sicut in statu innocencie et statu apostolico a Christo fuerat ordinatum?

Quis octavo pro dicta sibi sentencia veridica de 10 talibus viciis non contradicentem licet benebole *irritatur*; tangat hortator in quantacunque caritate voluerit et videbit quod cunctum genus viancium eciam fratres succumbent in ista macula caritatis.

Nono caritas *non cogitat* quomodo *malum* pene vel 15 culpe sit proximo irrationabiliter inferendum. Sed quis qui, licet extinxerit alias maculas caritatis, in isto senserit se immunem? Omnes enim cogitamus superflue quomodo vindicta caperetur de hostibus Christi atque ecclesie et pocius cogitamus imprecando istam vindictam quam 20 alia media misericordie que sic iniuriabantibus cederent ad salutem.

Decimo *caritas non gaudet super iniquitate*, qualiter faciunt maligni more dyaboli; qui delectantur de vindicta capienda in proximo et denigracione fame personae cui 25 invident, gaudenter audiunt peccata proximi et gaudencius publicant malum suum mendaciter dilatando.

Undecimo caritate formatus *congaudet* rectitudini iusticie proximorum, ut quando audit quemcunque zelare pro iusticia *sine personarum accepcione*, hoc approbat 30 et de hoc gaudet, sed suscitata ista condicione caritatis diffamacio et detraccio deliterent.

Duodecimo caritas *omnia genera tam bonorum quam malorum suffert* cum gaudio moderato. Numquid credimus viros impetuosos ista proprietate indui caritatis? 35 Decimo tercio caritas movet tam de bonis quam de malis, ut *credantur* omnes fidei veritates. Sed illi qui volunt credere eis placens et favorable atque discredere eis displicens, licet sit veritas ac Dei ordinacio, ex ista caritatis deficiencia sunt culpandi.

Danger of  
vindictiveness  
even in a good  
cause.

1. DE: illorum religio. 2. DE: quo sue. 4. DE: Et idem. 5. D: et deest; ib. E: et —quoconque deest; A: quomodocunque. 9. A: predicta; E: pro dictu; ib. ADE in marg.: 8. 10. E: contradicente; ib. DE: benivole. 11. A: orator; DE: hortator; sic et in De Sex Jugis; ib. A: quoconque. 14. A: cogitabat quando; ib. ADE in marg.: 9. 22. ADE in marg.: 10. 23. A: delectatur. 27. ADE in marg.: 11. 28. E: ut deest. 32. ADE in marg.: 12. 33. E: numquam. 35. ADE in marg.: 13.

Charity forbids us to decide who shall be saved; Decima quarta caritas sperat tam de beatis gaudium quam dampnatis; non enim cadit in istam heresim quod singuli sunt salvandi, sed de unoquoque sive prescito sive predestinato sperat gaudium, cum non sit conscientia quod dampnetur, et certum sit quod *timentibus Deum omnia cooperantur in bonum.*

forbids violence even on behalf of others; Decimo quinto caritas *omnia sustinet* tam iuste illata | Fol. 211<sup>a</sup> a Domino quam iniuste illata a proximo. Sed numquid credimus illos qui tantum zelant pro vindictis propriis esse in isto capitulo, cuiusmodi sunt qui contendunt 10 pro suis supra limites rationis, qui pugnant cum regnis exteris pro iusticia, quam sompniant, non cognoscunt, vel qui rebellant contra suos dominos eciam propter iniurias quas eis inferunt et regulariter qui sic repugnant; et ne videatur istam condicionem cum duodecima in- 15 cidere condicione, notandum est quod perfecti in caritate sustinent omnia ista in opere et sermone, non solum quoad suas iniurias sed omnia que illata fuerint cuicunque, scientes quod Deus iustus cuncta respiciens facit et patitur singula huiusmodi pro iusticie complemento; 20 ideo caritativus manet in talibus inturbatus.

incompatible with mortal sin.

Decimo sexto *caritas nunquam excidit*, quia si respectu cuiuscunque excideret potissime, hoc foret propter iniuriam inimici. Sed omnem talem iniuriam sustinet pacienter (ut patet ex condicione proxima). Ex quibus 25 convincitur quomodo dicentes se servare caritatem menciantur generaliter. Et patet quam vera est illa generalis sententia quod caritas se non compatitur cum mortali, ymmo quantumcunque quis sciverit de se ipso, ignorat caritatem suam ex condicione hac ultima, 30 nisi forte sibi fuerit revelatum. Et (ut breviter dicam) non video quomodo quicunque in caritate persisteret qui propter amorem ad quemcunque proximum martyrio se non daret. Omnis enim talis non plus diligit proximum carne sua et per consequens in ipso sinistre pervertitur 35 regula caritatis. Et patet quod ex vita et operibus melius

1. ADE in marg.; 14. 3. DE: sint. 5. DE: dampnet; ib. A: et certa. 7. ADE in marg.: 15. 8. A in marg.: De caritate. 11. Hic locus (quem et in De Sex Jugis invenies) corruptus esse videtur. Fortasse legendum: pro iusticia quam sompniant sed non cognoscunt. 13. D: et propter; ib. E: eciam deest. 14. DE: pugnant. 16. DE: in caritate deest. 18. A: ad suam iniurias; ib. E: fuerint certum est. 22. ADE in marg.: 16; ib. DE: excidet. 23. A: excidet. 27. A: generaliter deest; ib. DE: patet quod; ib. D in marg.: Quam vera sententia quod caritas se non compatitur cum mortali; E in marg.: Caritas cum mortali non compatitur. 31. A: sit revelatum; ib. A in marg.: Nota. 34. DE: Omnis autem; ib. A: ideo plus. 36. E in marg.: Judicium de caritate.

5. Rom. VIII, 28.

iudicandum est de caritate proximi quam de verbis propriis quantumcunque sollempniter confitetur. Et patet tam de clericis quam laicis quomodo eorum caritas hodie refrigescit; si enim habent talem habitum, tunc 5 inclinant ad actus proprios caritatis. Iste autem regule predicande sunt instanter populo, ut cognoscant si ipsi vel clerici plene servaverint caritatem. Nec dubito quin discrasia introducta per sectas novellas ab observancia legis Christi huic observacioni sexdecuple sit repugnans, 10 et cum omne sonans contra caritatem tamquam hereticum sit dampnandum, patet cum quanta diligencia exequeretur ecclesia contra huiusmodi novitates ex consilio Anti-christi fallaciter introductas.

Charity has  
grown cold.

## SERMO XXXIV.

15 *Qui vos audit me audit.* Luce X<sup>o</sup>, 16.

In hoc evangelio ostenditur auctoritas predictantis et refellitur superbia ministrantibus. Quoad primum dicit Dominus duo vera, primum quod idem est audire devote et humiliter servos Christi et ipsum audire, cum Christus 20 necessario in ipsis loquitur, in tantum quod omnis eorum locucio sit sibi principaliter tribuenda. *Non inquit, vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Matthei X<sup>o</sup>, 20); et per consequens, cum inseparabilia sint opera Trinitatis, manifeste 25 vincitur quod tota Trinitas loquitur omnia ista verba. Et patet quam reverenter populus debet evangelizacionem attendere, specialiter cum iuxta secundam propositionem ipsos spernere in hoc actu sit primo et principaliter spernere Trinitatem; quod foret nimis horrenda 30 blasphemia. Et patet sequela sermonis Christi, cum inferat: *Qui autem spernit me spernit eum qui misit me.* Hoc enim intelligunt mundani de spernentibus nuncios dominorum et multo magis qui spernunt nuncios vel apostolos aut ministros domini Jesu Christi. Et patet 35 gravitas peccati absconditi de contemptu servorum domini Jesu Christi. Sed quia contingit servos tales peccare

The words of  
Christ's  
preachers are  
His own.

3. DE: quam de clericis. 8, 9. A: ab observancia legis Christi twice. 12, 13. DE: ex consilio — introductas deest; in cod. A: alia et ut videtur posteriori manu additum est. 15. A in marg.: Sermo XXXIV; D in marg.: XXXIV Apostolorum. 17. DE: superbia deest; DE: dominacio. 21. D in marg.: Audire prelates. 24. A: sunt opera. 32. A: Sic enim. 33. DE: multo ergo magis. 34—36. A: Et patet — Christi deest.

15. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold I, pag. 185.

multipliciter et excedere formam mandatorum Domini et specialiter in peccato superbie: ideo Christus ipsum reprimit, dum sic dicit: *Vidi Satanam sicut fulgur de celo cadentem.* Quod dictum exponit posterius: *Dedi,* inquit, *vobis potestatem supra serpentes et scorpiones et supra omnem virtutem inimici et nichil vobis nocebit,* verum tamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subiciuntur. In quibus verbis secundum doctrinam saluberrimam reprimitur superbia prelatorum. Quando enim alia peccata exulant, surrepit superbia ex instinctu dyaboli, sic quod ipsum est peccatum primum et ultimum quo tam electi quam reprobi viciantur.

Christus ergo detegens maliciam istius peccati dicit quod *vidit Satanam sicut fulgur de celo cadentem.* Fulgor enim secundum naturales descendit celeriter manifeste cum fetore ac inflammacione, ita Lucifer descendit subito videntibus angelis et per consequens verbo Dei cum fetore peccati et intencione inflammandi homines ad peccandum.

Nature of lightning.  
Satan belonged to the highest order of angels.

Est autem hoc fulgor impressio ignea subtilis, sed quia ex elementis | subtilioribus est unita ex collisione ventorum et attricione nubium concavarum, propter fugam nature ignee a vapore aqueo contra naturam ignis descendit ut iaculum, unde penetrat et urit, liquefacit, dividit et candet secundum capacitatem materie resistentis, super montes cadit communiter in vere et autumpno. Et proporcionaliter est de primo apostata qui est *inicum viarum Domini* (Yob XL<sup>o</sup>, 14). Creditur enim fuisse de primo ordine angelorum, qui inflammatur caritate subtilius tamquam ignis; et eadem est consideratio de multitudine apostatarum eodem vinculo superbie colligata ex ventuosa coagitatione, superbia et contrarietate aliorum statuum in gracia; qui omnes tamquam ad nubes concavas ad tartara sunt collisi. Descensus autem talis nature celestis fuit innaturalis et fetidus. Habet etiam potentiam temptandi superbos, quia (Yob XLI, 24) *non est potestas super terram que ei*

10. E: aliqua peccata; ib. DE: surrexit. 11. DE: ipse est. 13. E: Christus enim. 14. A: quomodo vidit. 15. A in marg.: Fulgor; D in marg.: Fulgori comparatur sathanas. 20. A in marg.: Natura fulgoris; E in marg.: fulgor. 21. DE: ex unita. 23. A: ignee twice. 24. D in marg.: Impressiones quomodo fiunt. 27. E in marg.: Lucifer. 32. DE: cogitatione superba. 33. E: aliarum; B: peccantium in gracia; E: persistentium in gracia. 35. E in marg.: Proprietates sathanae; ib. E: nature deest.

3. Lucae X, 18, 19.

*potest comparari.* Penetrat commovendo spiritus ad iram et luxuriam, liquefacit sal prelatorum, dividit concordes et scindit ab unitate ecclesie. Et sicut sunt tres species scilicet choruscacio, fulgur et fulmen, sic sunt tres maneris spirituum dampnatorum scilicet spiritus aerei, terrei et spiritus infernales. Et instar istarum impressionum actus istorum trium spirituum non fiunt in statu glorie ut estate, nec in statu dampnacionis ut hieme, sed in statu medio ut vernali tempore et autumpno; et (ut breviter dicatur) non est aliqua istarum trium impressionum habens aliquam proprietatem vel passionem quin sibi illudat mistice Satanus cum suis complicibus, ideo hoc verbum Christi de Satana cadente ut fulgur includit mistice absconditas veritates.

15 Nec caret hec doctrina materia reprobandi ecclesiasticos hodiernos, cum ipsi diaboli cum gaudio graciarum et levi superbia iactarunt de excellencia que eis infuit et de donis que sine ficticia mendacii possidebant. Nostri autem prelati iactant profundius de potestate, 20 virtute et gracia quas non habent; ideo timendum est de illis quod sunt in casu sathane, trahentes secum suos complices more spiritualis fulgoris ad infernum. Quis enim scit fundare ex opere vel scriptura potestatem iam factam de absolucionibus, de indulgenciis et aliis 25 remissionibus peccatorum? Non dubium quin nimis fetet eorum superbia coram Deo. Christus enim cum suis discipulis noluit sic pompare de huiusmodi potestate. Regula ergo quam Christus edocet est quod in *spe congaudeant de hoc quod in libro vite eternaliter inscribuntur;* 30 de operibus autem determinate nobis notis atque preteritis non debemus determinate gaudere, quia nescimus si sonat nobis ad gloriam vel ad confusionem, eo quod ignoramus nostram finalem perseveranciam.

Prelates boast of powers that they do not possess.

2. DE: prelacie. 3. D in marg.: Spirituum dampnatorum tres species; E in marg. add.: Species impressionis igneae. 4. A in marg.: Coruscacio, fulgur, fulmen. 7. E: non fuit. 8, 9. DE: nec in — hieme deest. 10. D: Triginta lineae textus extinctae per signum va—cat. In cod. E: huc verba, scil. lugentes — consequens est, perperam isto loco habentur; ib. DE: et deest; ib. E: quod non est. 13. DE: domini Christi. 16. DE: ipsi discipuli; ib. D in marg.: Gaudium apostolorum de subieccione demoniorum. 17. DE: eis insunt; ib. E in marg.: Superbientes ex donis discipuli } Christi moderni.

22. A in marg.: Contra potestatem factam. 26, 27. DE: suis apostolis. 28. E in marg.: Regula Christi. 29. DE: gaudeant. 30. DE: vel confusionem.

28. Vulgate: *Gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in celis.*

Doubts:

1. The disciples could not know whether their names were written.
2. If they could pride might come from the knowledge.

3. A man may rejoice in the good works he has done.

Answer:  
Two kinds of rejoicing,

a) in certainty,

b) in hope.

Sed hic dubitatur communiter utrum isti discipuli gauderent de inscripione libri vite, cum nedum ipsi sed etiam apostoli inscripciones huiusmodi ignorarunt.

Item, de illa inscripione possunt viantes tam culpabiliter superbire, sicut de aliquo bono opere quod fecerunt. Sic enim exaltant se quidam quod habent de indulgenciis ultra viginti millia annorum, et cum sint certi quod non tam diu tardabit dies iudicii et iterum certi sunt quod non pro crimine punientur in purgatorio post diem iudicii, esse videntur certi quod non punientur post obitum pro peccato.

Item, cum opera meritoria lapsa in preteritum et excellencia donorum Domini recolenda sunt cum gaudio et laude Domini, videtur quod de illis sit racionabile ac meritorum congaudere. Sic enim legitur de beato Laurencio quod gaudebat plane eo quod hostia Christi effici meruit. Si igitur agricultor in spe gaudet de fructu sui seminis, quanto magis viator qui debet credere se fecisse multa opera meritoria debet de eorum fructibus spe gaudere? Et isto modo videtur loqui Apostolus (II. Tim. IV<sup>o</sup>, 7): *Bonum certamen certavi, fidem servavi, de reliquo reposita est mihi corona iusticie quam reddet mihi in illa die iustus iudex.*

Hic dicitur a multis quod predestinatio fuit istis discipulis revelata, sed quia nescio adhuc fundare hoc efficaciter, ideo relinquo illis huius assercionem qui sciunt hoc efficaciter probare, hoc asserens ex scriptura quod isti septuaginta duo discipuli ex sua preminencia et virtute indebit sunt inflati; aliter enim Christus impertinenter adduceret ista verba. Unde pro solucione primi argumenti notandum quod duplex est actus gaudii viatoris: primus est certus excludens omnem formidi | nem, <sup>Fol.</sup> <sub>212<sup>a</sup></sub>

et ille est duplex, vel illicitus ut gaudium de temporibus, vel licitus ut gaudium de eternis quale habent beati in patria et illi quibus revelacio fit in via. Se- cundum autem gaudium est in spe non excludens omnem formidinem sed includens confidenciam in Domino et propositum perseverandi vel promerendi illa que media sunt ad beatitudinem. Et isto modo precepit Christus

I. ADE in marg.: Dubium; AE in marg.: 1. 3. A: modi deest; ib. E: ignorant. 4. AE in marg.: 2. 12. AE in marg.: 3. 17. DE: si ergo. 21. A: II deest; DE: I Tim. 24. DE: Contradicitur; ib. A in marg.: Responso. 26. D: huiusmodi. 30. E in marg.: Solucio. 31. A: quod triplex; ib. A in marg.: Actus gaudii viatoris triplex. Ad primum. a. E in marg.: Gaudium duplex. 39. DE: precipit.

16. Cf. AA. SS. Mensis Augusti, tom. II, pag. 519.

istis discipulis gaudere in spe de beatitudine ad vitam suam meritoriam consequentem. Istud autem gaudium modo mirabili non est culpandum sicut nec virtutes, licet ex illis occasionaliter malum poterit provenire; et 5 ista formido vel timor filialis est frenum homini ne superbiat ex bono determinate sibi cognito. Et patet solucio ad primum, cum stat hominem gaudere licite de illo quod formidat, dum tamen spem habuerit et firmum propositum quod ipsum finaliter consequetur.

10 Ad secundum dicit logicus quod falsum assumitur, cum nemo superbit de nichilo, quia sic superbiret de chimera et quolibet nominando; et sic de actu gaudii. Et patet quod nemo potest gaudere illicite de sua beatitudine nisi veniam consequatur. Sed de actibus

15 lapsis in preteritum et de bonis determinate cognitis potest homo gaudere licite et dampnari. Si enim gaudet quis de sua predestinacione, tunc illa predestinacio est eterna, et per consequens, cum oportet ipsum tunc beatificari quomodoconque in via peccaverit, fructuose 20 finaliter penitebit, et hoc non oportet de inordinato gaudio determinato sibi cognito pro presenti. Et patet quomodo repugnat hominem gaudere tam culpabiliter de sua predestinacione quam culpabiliter gaudet de sibi cognito determinate, quia pro culpa secundi gaudii 25 damnari poterit, non pro prima.

Et si obicitur quod multi vane gaudent pro nichilo, sicut multi qui cogitationibus et vanis yimaginacionibus illorum que sciunt esse impossibilia occupantur, dicit logicus quod gaudium est de existente, quia de actu 30 imaginacionis talis superflue. Et addit logicus quod, sicut nemo potest cogitare aliquid maius Deo (ut dicit Anshelmus in libello suo *Contra Insipientem*), sic nemo potest cogitare vel ymaginari aliquid vel aliqualiter quod vel qualiter non potest esse. Nec sequitur si homo 35 sic cogitat 'maius Deo est', tunc cogitat 'maius Deo', nec aliquid signum significare poterit maius Deo, sed exprimendo talem cogitationem frivolam oportet quasi materialiter intelligere cogitatum et ipsum exprimere

2. If they are  
predestined,  
they will repent  
of any pride  
they may fall  
into.

Nothing cannot  
be a source of  
rejoicing.

2. DE: consequente. 7. DE: nam stat. 10. AE in marg.: Ad secundum.  
14. A: venia consequatur. 20. DE: penitebit in hoc; ib. DE: de ordinato.  
21. A: cogniti. 26. AE in marg.: Obieccio. 28. AE in marg.: Responsio.  
31. DE: aliquid magis. 32. A in marg.: Nota Anselmum.  
35. D in marg.: Utrum potest quis cogitare maius Deo; E in marg.: Nemo potest cogitare maius Deo. 36. D: signum signati; E: signum signare.

32. Cf. Trial., pag. 43, 46.

per tale adverbium sic, non quod cogitat ‘maiis Deo esse’ sed quod cogitat sic ‘maiis Deo est’, et sic cogitat Deum, sicut quod quemlibet cogitantem cogitat etiam magnum et comparacionem maioris ad minus et in esse communi cogitat confuse quicquid poterit cogitari;<sup>5</sup> sed cum omnia que possunt intelligi possunt esse, patet quod nichil cogitat quod nullomodo est; quicquid enim cogitat vel habet existenciam actualem pro nunc, vel alias vel habet esse intelligibile quoad Deum. Deus autem non intelligit se non esse vel alia que false<sup>10</sup> fingimus nos intelligere, quia nec nude per suam esenciam nec per ydeam (ut deductum est alias).

Foolish beliefs  
about  
indulgences.

Et quantum ad replicationem de indulgenciis patet quod multa verba de illis sunt deliramenta infundabilia, et multi credunt tamquam insipiens multa dicta absolute<sup>15</sup> impossibilia, sicut insipiens qui in corde suo dixit stolidus: Non est Deus. Non, inquam, dixit quod non est sed dixit: Sic non est Deus; et sic multi fingentes indulgencias credunt blasphemie se concedere, cum de facto sibi nec Deus potest ipsas concedere nec taliter (ut machi-<sup>20</sup> nantur tales blasphemi) intelligere; licet enim Deus intelligat omne quod creatura potest intelligere, tamen creature phantasticæ eliciunt modum intelligendi quem Deus pro sua imperfeccione non potest induere. Deus enim non intelligit plus quam totum ens in suo ambitu,<sup>25</sup> ymmo vere loquendo non plus intelligit vel aliud quam se ipsum (sicut docent Aristoteles et Averroës XII<sup>o</sup> Metaphysice). Ipse enim est quodlibet esse intelligibile quod ab aliquo poterit cogitari, (de indulgenciis autem patet alibi) sicut patet logicis quod quamvis homo<sup>30</sup> poterit aliquo modo intelligere quomodo Deus non potest intelligere, sic econtra Deus aliquo modo potest intelligere cum talis ablativus signat circumstanciam cause formalis. Verumptamen omne quod Deus intelligit homo intelligit et econtra. Homo quidem intelligit omnia<sup>35</sup> sed confuse et imperfecte qualiter Deus non potest

1. DE: sic ut. 3. DE: sicut oportet quemlibet; ib. A: cogitat et.  
12. DE: ut dictum. 13. AE in marg.: De indulgenciis; E in marg.: Nota.  
14. DE: et infundabilia. 19. A: sibi deest; E in marg.: Non est Deus insipiens dixit. 21. E: blasphemie. 24. A in marg.: Nota de gaudio, de ymaginari, de intelligere, de dicere etc.; E in marg.: Deus quam intelligit vel que. 29. Hic nota marginaria in textum incidisse videtur.  
30. A: aliqui sicut. 31—33. A: quomodo — modo potest intelligere deest.  
34. E in marg.: Quod Deus intelligit homo intelligit et econtra.

intelligere, licet illam imperfectam intelleccionem Deus  
distinctissime et perfectissime intelligat.

Fol. 212<sup>b</sup> Quantum ad tertium conceditur prima conclusio,  
nam omnes viantes debent gaudere de sua vita

5 meritoria, cum debent ipsam traicere in preteritum,  
cum *mulier fortis* mater nostra ecclesia *digitis apprehendit fusum*, (sicut notat Augustinus egregie) *sed non colum*.  
Tale tamen gaudium debet esse cum formidine, ne propter  
defectum finalis perseverancie tale meritum extinguitur,  
10 et ne excellencia donorum regis celi redundet accipienti  
hec dona ad confusionem dampnabilem, eo quod hec  
dona prudenter non dederat ad usuram (ut expositum  
est sermone...). Si autem homo prope mortem habuerit  
revelacionem de sua finali perseverancia (ut de Apostolo  
15 creditur atque Laurencio), tunc tale gaudium potest  
tollere omnem formidinem, sed terra nostra videtur  
vacua propter resolucionem in exalaciones ventosas  
quibus inflantur prelati ecclesie. Promittunt enim omne  
genus spiritualis suffragii, et cum in nullo noscunt vel  
20 debent credere quod Deus dabit illud suffragium, ideo  
cum sic inflantur superflue, manifestum est quod deficiunt  
in caritate, cum secundum Apostolum *caritas non inflatur*.  
Si enim ignorant fundacionem illius suffragii, quid  
moveret eos super Christi discipulos de suffragiis sic  
25 pompare? Cum enim ignorant tam predestinationem  
suam quam populi, ignorant in quo aut quanto Deus  
vult populo suffragari; ad quod ergo officium induunt  
vicarium Dei sui, cum ignorant si sint membra ecclesie  
electi legitime, et per consequens, si sint in aliquo  
30 gradu ministerii quoad sanctam ecclesiam militantem?

Fructus autem istius participacionis ambigue non  
videtur subditis ad profectum sed errorem contingere,  
et ipsis prelatis, cum asserunt in materia de blasphemia  
tantum sibi ambiguum, videtur sonare in peccatum  
35 Luciferi plus quam in ipsis discipulis, de quibus fit  
mencio in hoc evangelio de sibi certis minus iactantibus.  
Que ergo racio prelatorum iactancie, cum nesciunt si

3. Joy in our  
past good  
works should  
be mingled  
with dread.

Prelates  
promise  
spiritual aid  
which they  
cannot give.

3. AE in marg.: Ad tertium. 6. DE: *digitis deest*; ib. E in marg.: De vita meritoria est legendum. 8. DE: nec propter. 11. D: *vel dona*; E: *donatario*. 13. A: sermone; sequitur lacuna. 16, 17. A: videtur vana. 18. E in marg.: Prelati moderni inflantur. 24. DE: *cuius suffragii*. 27. A: ad quid; ib. A: induunt deest. 29, 30. D: *aliquo gra*. 30. A: militante. 31. DE: *istius pompacionis*. 37. A: *iactancie deest*.

7. Cf. De Ecclesia, pag. 482.

habent potestatem que fingitur nec sciunt si habita potestate cedat illis ad gloriam vel ad confusionem. Securum itaque foret et evangelicum clericum solum sibi certa asserere et non de supererogatis donis Domini superbire, cum debet scire quod, si habet bona huiusmodi, Deus ab eo plus exigit ministerii, et si non habet vel habita non iuste occupat, tamquam servus nequam et aliis abieccior est dampnandus. Que ergo causa inflacionis superbie contra regulas caritatis?

## SERMO XXXV.

10

*Si quis vult venire post me, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me.* Matth. XVI<sup>o</sup>, 24.

Need of  
self-denial

Hoc evangelium ut priora hortatur ad paciendum martyrium cassato vento superbie. Dicit ergo primo: *Si quis vult venire post me per sequelam in moribus, abneget semetipsum quoad inflacionem mundanam et tollat crucem suam, aptando sibi vitam penalem, et sequatur me in modo humiliter gradiendi.* Et istam triplicitatem oportet quemlibet salvandum servare, cum oportet ipsum si salvabitur sequi Christum, et non potest ipsum sequi debite nisi servaverit quodlibet horum trium. Oportet enim ipsum postponere vitam suam carnalem propter negotia Trinitatis et de tanto se ipsum abnegat; nam Luce II<sup>o</sup>, 49 scribitur ad hunc sensum: *In hiis que Patris mei sunt oportet me esse.* Qui ergo pro causa Dei sic postponit vitam propriam consequens est quod pro cadem causa postponat negocium quodlibet aliud temporale.

and of being  
crucified to the  
world.

Ex quo sequitur quod non licet vianti aptare sibi vitam voluptuosam delectabilem vel mundanam sed crucem suam debet tollere, hoc est, cum mundo, carne et superbia crucifigi. Sic enim loquitur Apostolus de crucifixione quod quicunque necessitantur ad tempus coniungi cum ipsis hostibus ex clavis amoris, determinantur hos hostes singulos detestari. Sed oportet omnimode notare quod talis vians sequatur Christum

7. DE: iniuste. 11. A in marg.: Sermo XXXV; D in marg.: XXXV. De martyre. 13. A: Hoc evangelium deest. 19. E: triplicem sequelam. 27. DE: postponat deest. 28. A: quodlibet deest. 29. DE: Ex quibus. 30. A in marg.: Vita triplex. 31. A: suam deest.

11. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 182—185.  
32. Gol. VI, 14.

humiliter, quia in quantacunque levi inflacione superbie potest a via sequendi Dominum evolare. Nec debet viator fidelis graviter sufferre istam sentenciam, quia qui voluerit animam suam salvam facere perdet eam, et 5 qui animam suam perdiderit propter Christum inveniet eam salvatam in beatitudine (ut sepe exponitur). Quid enim prodest homini si universum mundum lucretur seculariter et momentanee, ut fecerant conquerores, anime vero sue paciatur detrimentum perpetuum? stulta 10 commutacio cum quantumcunque modicum bonum perpetuum infinitum superat quodcunque commodum temporale. Quam ergo commutacionem temporalium dabit homo pro bono perpetuo anime sue? In hoc enim differt evangelica certacio a certacione militum secularium  
 Fol. 212<sup>c</sup> quod prior habet laudem absconditam et mercedem perpetuam ac longitudine temporis est forcior, delectabilior et vere laudi propinquior. Sed de seculari milicia est econtra. Necessus est enim quod laus sic militancium a nostra ecclesia abscondatur, cum quilibet nostrum 20 nescit si ex toto bono quod fecerit fuerit laude dignus, cum ignorat exitum. Et patet ex fide quod in ista milicia certans legitime habet pro suo tempore mercedem perpetuam, secularis vero milicia cum labore anxio habet ad maximum laudem momentaneam nimis vanam.  
 25 Sed tertio necessus est agonizantes seculariter ex debilitacione corporis in fine deficere cum merore, agonizantes vero spiritualiter sunt tunc plus validi quoad spirituales hostes quos tunc plus superant et habent concomitanciam solaminis ut arras bone victorie. Nec licet de sentencia 30 ista diffidere, cum filius hominis venturus est in gloria patris sui cum angelis suis (ut ex fide patet Matth. XXV<sup>o</sup> de die iudicii) et tunc reddet unicuique secundum opera sua, sive bona fuerint sive mala, militem autem suum superhabundanti beatitudine necessario premiabit, milit 35 tantem vero in hoc seculo ultimate non solum laudem ac premium suum subtrahet sed pro infidelitate perpetuo condemnabit.

Evangelical warfare.

1. DE: humilius. 15. A: quod twice. 17. DE: Dei laudi; ib. E in marg.: Certacio evangelica. 20. A in marg.: Milicia duplex, spiritualis, secularis; E in marg.: Secularis certacio. 22 A: licet pro suo. 23. E: tantum labori anxie. 28. A: concomitivam Salomonis. 31. E in marg.: Dubium. 36. DE: suum deest.

4. Matth. X, 39; XVI, 25.  
 30. Matth. XVI, 27.

7. Matth. XVI, 26; XV, 28.

Christ's words  
fulfilled in the  
Transfigura-  
tion.

Et ut ista Christi sentencia plus credatur, dicit Christus sue ecclesie in suis apostolis quod tres eorum in quibus est sufficiens testimonium *non gustabunt mortem*, hoc est, non corporaliter morientur, *antequam videant filium hominis venientem* etiam in corporali *gloria regni sui*, quod verificatum est de Petro, Jacobo et Johanne in Christi transfiguracione (Matth. XVII<sup>o</sup>). Ex quibus post tantas arras probacionis future beatitudinis capi debet sufficiens testimonium ad futuram beatitudinem longanimitate expectandum. Nec dubium quin Christus ex ista transfiguracione habuit cum dotibus corporis anime dotes, et cum angeli sibi assisterent copiose et Spiritus Sanctus et per consequens Tota Trinitas ipsum duxit ad hanc appareniam, patet quod in ista transfiguracione venit in regno proprio. Semper enim fuit ante mortem suam et post in regno, sed tamen in apparenia docum in ista transfiguracione fuit in sua gloria modo novo, que novitas renovabitur et confirmabitur in die iudicii.

Doubts:  
Whether all  
men are bound  
to take up their  
cross.

Circa hoc evangelium dubitatur utrum quilibet tenetur crucem suam tollere et penaliter sequi Christum, et videtur quod non, quia fratres et alii religiosi non sic tollunt et tamen sequuntur Christum propinquius et moriuntur laudabilius; ergo dubium falsum. Si enim modus suus vivendi sit crux eorum laudabilis, tunc Christus ipsum plene et debite exemplasset et aliquis apostolus vel Christi discipulus modum vivendi tam autenticum ex integro acceptasset; consequens falsum, cum crux ista non tam diu Christi maiores pugiles latuisset nec fratres aut religiosi alii unum religiosiarcham tam ambiguum acceptassent.

Item, cum in illis religionibus sint gradus plurimi bonitatum, videtur quod existens in inferiori cruce debet ipsam relinquere et crucem superiorem tantum vel magis facilem acceptare; sic enim dicit Jeronymus Christum vocasse Evangelistam post nupcias ad apostolatum, quia consuetudo divina laudabilis est quod

2. A: sue deest. 8. A: probacionis twice; ib. A in marg.: De transfiguracione. 10. DE: longanimitatis. 12. DE: astiterant. 14, 15. DE: ista apparicione. 18. D: relevabitur; E: revelabitur. 20. ADE in marg.: Dubium; 1. 27. E: vivendi tamen. 32. AE in marg.: 2. 35. A in marg.: Contra religiones privatas per totum; ib. A: credit Jeronymus, cf. Pars I, pag. 73. 32. A: dominis laudabilis est.

relinquatur imperfectum et accipiatur plus perfectum. Cum ergo omnes fratres habent sufficienciam et congruenciam, ut sint de cruce supremi ordinis, videtur quod inferiorem debent deserere et perfectissimo adherere; 5 aliter enim peccarent graviter tam hoc omittentes quam alii de supremo ordine hortacionem ad suum ordinem dimitentes.

Item, Christus omnisciens explicavit crucem viantibus secundum quod foret expeditius sue ecclesie; cum ergo 10 nec in persona propria nec in suis discipulis explicavit tales ordines vel fundavit, videtur quod illorum ordinum invencio sit quedam fatuitatis presumpcio. Non enim licet aliquem modum vivendi accipere nisi in prima veritate et exemplari bonorum omnium fundetur explicite 15 sive implicite; quia aliter liceret in infinitum in talibus ordinibus extravagantibus evagare. Ymmo homo posset fingere pari evidencia laudabilitatem talis ordinis, licet fuerit Christo displicens et vite sue contrarius. Cum ergo Christus docebat patule tam in se ipso quam suis 20 apostolis secundum quam formam et religionem posteri debent finaliter sequi ipsum, videtur quod vel ipse fuit fatuus et imprudens vel formam religionis optimam Fol. 212<sup>a</sup> sponsi dilecti a sponsa sua formam debitam | occultare 25 et formam tam abiectam in primitiva ecclesia, specialiter quando insultus fuit forcior, reserare.

In isto dubio videtur mihi (ut sepius) quod necesse est omnem salvandum crucem suam tollere et penaliter sequi Christum.

30 Item, est certum fidelibus quod apostoli et martyres in primitiva ecclesia sequebantur Christum direccius cum hac cruce. Ex quibus infertur tertio quod non fuit intencionis Christi aptare hanc crucem secundum ritum et formam sensibiles in quibus religiosi nostri 35 militant, quia crux talis foret multis nimis inconveniens et aliis nimis arta. Forma ergo crucis Christi debet in mente incipere et sensibiles observancias (ut expedit) nunc sibi accipere et nunc tollere et per consequens non se serviliter cum talibus sensibilibus observanciis

1. A: relinquant; E: relinquat; ib. AE: accipient. 2, 3. D: et congruenciam deest. 3. D: superioris ordinis. 4. E: superiori perfectissimo. 8. AE in marg.: 3. 9. DE: quidquid foret. 24. DE: tam debitam. 26. D: resecare; E: reserari. 30. AE in marg.: Responsio: A in marg.: 1, 2, 3. 35, 36. A: inconveniens — nimis deest. 36. E in marg.: Forma crucis Christi.

Answer:  
Everyone is  
so bound.

Taking up the  
cross does not  
imply any set  
of rites.

desponsare. Ideo videtur indubie quod talis obligacio perpetua ad tales sensibiles et privatos ordines sapit blasphemiam, illibertat ecclesiam et est seminarium retis dyaboli ad multos in conscientiis et contencionibus et observanciis onerosis ecclesie laqueandum. Ideo bene-<sup>5</sup> dictus Dominus qui nos ab istis laqueis liberavit, nam Psalm. CXXIII<sup>o</sup>, 7 scribitur: *Laqueus contritus est, et nos liberati sumus.* Et debemus rogare Dominum instancius quod dictus laqueus vel rete dyaboli, cum fundacionem non habeat amplius, sit contritus. <sup>10</sup>

Answers to the  
doubter's  
reasons.

Ad primam rationem dicitur quod falsum assumitur; cum debent probare vel racione vel opere quod assumunt; sed stabat Johannes stupidus in utroque; nec video quin vel carebunt fundacione vel blasphemabunt in Christum et suos apostolos. <sup>15</sup>

which are  
partly allowed.

Ad secundam rationem concedo quod verum concluditur; unde videtur mihi propter causam multiplicem quod omnes irretiti privatis ordinibus debent ipsos disrumpere et primevam Christi religionem liberam acceptare. Nec oportet timere de licencia Romani pontificis <sup>20</sup> nec de incarceratione vel morte quod talis se liberans a fratribus occidatur; causa enim martyrii est libertas ecclesie. Et sic concedi debet finalis conclusio; videtur enim mihi quod qui non laborat non assimuletur suo ordini quem reputat tam perfectum, deficit a condicio-<sup>25</sup> nibus caritatis, et cum nemo secundum Dei amorem diligit proximum ut se ipsum nisi illa dileccio sit consona racioni, manifestum est quod debet esse una religio ad quam omnes alie reducantur; quam suppono ut fidem ecclesie esse religionem simplicem christianam. <sup>30</sup>

All religion is  
founded in  
Christ.

Ad tertium dicitur quod verum vere concluditur et sic veritas veridice confirmatur. Sicut enim secundum Augustinum *non est veritas nisi fuerit in scriptura*, sic non est virtus sive religio nisi in Domino sit fundata. Ipse enim est plenus gracie et veritatis, continens in <sup>35</sup> se eternaliter raciones singulas exemplares; sed derident nostri logici nostros privatos ordines, quando fundant suas privatas observancias in verbis vel operibus Iesu

1. E in marg.: Obligacio ad privatos ordines. 5. DE: laqueandi.  
11. ADE in marg.: Ad primum. 12. D in marg.: Nota. 16. AD in  
marg.: Ad secundum; E in marg.: 2. 22. A: tam enim. 24. DE:  
mihi deest. 29. A in marg.: Nota. 31. ADE in marg.: Ad tertium.  
34. DE: vel religio; ib. DE: nisi modo illo.

22. Cf. Aug. Opp. tom. I, pag. 220; VIII, 254.

Christi, cum non dubium quin sua evidencia posset eque colorate ad oppositum retorqueri, ymmo cum unus ordo (cum omnes immediate fundantur in domino Jesu Christo) alteri ordini repugnaret, ut si fratres ex figura 5 hominis fundant ex integro suum habitum, tam in qualitate quam in quantitate et figura, quomodo non foret habitus alterius isti contrarius infundatus. Et conformiter arguitur de fictis evidenciis et incoloratis sophismatibus ordinum aliorum. Ad confirmationem 10 finalem dico (ut sepius) quod concessio istorum ordinum in verbis vel opere sapit blasphemiam. Christus enim ordinavit quod ordo suus vel religio fundetur fontaliter in virtutibus et opere consequente. Antichristus autem statuit quod forma, ritus sensibilis et gestus mundanus 15 plus ponderetur in suo ordine quam mentalis religio, quia summus hypocrita appreciatur maxime famam mundi.

Secundum dubium utrum omnes viantes tenentur ad singula Christi consilia (ut secte private simulant) se 20 servare, et videtur quod non, quia tunc obligacio ad sequendum Christum secundum crucem istorum ordinum tam ipsos singulos quam seculares equaliter obligaret.

Sed ad istud sepe dictum est quod idem existens uni consilium est alteri dissuadendum, cum quilibet 25 viator secundum proporcionem donorum que Deus sibi donaverit debet dispari consilio regulari. Ideo congregantes tam dispares naturas in uno privato ordine tam ordinacioni nature quam ordinacioni Dei contradicunt. Volunt enim contra voluntatem Christi quod cuncti quos in 30 ducunt in suum ordinem sint contra Dei ordinacionem uniformiter obligati, et sicut laborant in materia de ydemptificatione et multiplicacione infundabiliter, sic in materia de regulis suarum sectarum et utinam non heretice. Scimus quidem quod observantes tradiciones 35 legis veteris que sunt magis autentice quam omnes tradiciones quas ipsi sciunt fingere contingeret servantem Fol. 213\* esse hereticum, ut patet in materia de cessatione legalium.

Antichrist sets forms above inward religion.

Is every man bound by every counsel of Christ?

Each is to accept the counsels of which he is capable.

2. D: cum in marg. without mark of reference. 3. D: tam omnes.  
 5, 6. DE: in quantitate qualitate. 8. A: incolatis. 9. A: aliorum deest; ib. D in marg.: Ad confirmationem. 10. E: ipsorum. 11. A: enim deest. 12. A: formaliter. 14. A: gustus mundanus. 18. ADE in marg.: Dubium secundum; D in marg.: Utrum omnes viantes tenentur ad singula Christi consilia. 21. A in marg. i. 23. A in marg.: Responsio. 28. DE: Domini. 32. DE: ydemptitate et multiuidine. 34. DE: Scimus enim. 35. DE: quas omnes; ib. A in marg.: Nota contra religiones privatas per totum.

Friars may fall into heresy by overrating their rule. Item, contigeret hominem esse hereticum in stabendo, perpetuando et nimis sollempnisando legem que ad tempus foret catholica. Quare ergo non contingit fratres ad tantum sollempnizantes suas regulas et ritus quod cadant in heresim? Possunt enim nimis magnificare 5 suos habitus ponendo in illis minimis virtutem ultra hoc quod fuit in corporali habitu Jesu Christu, sicut possunt insane defendere quod sua tradicio sit meritorior quam tradicio sub qua apostoli militarunt. Et sic de infinitis tradicionibus que sapiunt heresim manifestam.<sup>10</sup> Si enim non licet sub pena excommunicacionis addere vel minuere ad propheciam Johannis (Apoc. ultimo), quanto magis non licet infundabiliter onustare ecclesiam in regulis quarum prevaricatores acucius puniantur quam omittentes observanciam mandatorum?<sup>15</sup> Unde (ut sepe notatum est) regule Romani pontificis adiecte scripture non carent macula, ut patet De Rescriptis cap. LXI<sup>o</sup>. *Si duobus*, in Sexto De Penitenciis et Remissionibus cap. *Omnis utriusque sexus* et De Restituzione Spoliatorum cap. *Literas*, ubi videtur docere quod homo in casu 20 excommunicabitur pro tota sua periodo, quia non vult contra suam conscientiam offendere in mandata decalogi. Et ita est de multis Antichristi legibus ad onus ecclesie ultra evangelium seminatis.

Every man is bound to observe Christ's counsels. Conceditur ergo quod omnis viator tenetur observare 25 Christi consilia et specialiter excuciendo ab ipso tradiciones hominum ad facinus inclinantes. Cum enim consilia Christi non sunt nisi quedam precepta facilitancia ad mandata, quomodo tantum obligarentur fideles ad tradiciones sectarum dyabolicas non ad illa? Multi quidem fingunt se negare 30 semetipsos et crucem suam tollere sequendo Christum et tamen ducuntur abscondite per iter dyaboli ad infernum. Nam multi vel omnes de istis privatis ordinibus carent amoris ordine diligendo magis proprias res quam communes. Quis enim eorum afficitur plus communibus 35 bonis ecclesie quam bonis privatis sui ordinis? Si (inquam) magis afficitur, dimittendo in casu ritus pro-

i. E: Item; transcript.: Ita.    4. DE: sollempnizare.    7. D: quod facit.    ii. A: enim deest.    12. A: vel quanto.    22. DE: ultra suam.    30. A: se notare.    31. AD: Christum deest.    34. A: magis propriis refectiones. Quis. D: quam deest.

18. Decr. Greg. IX, lib. II, tit. XXVIII, cap. 7.    19. Decr. Greg. IX, lib. V, tit. XXVIII, cap. 12.    20. Decr. Gregr. IX, lib. II, tit. XIII, cap. 13.

prios, intenderet communiori bono quod deberet cognoscere magis prodesse ecclesie, sed testatur ex errore suo innato quod hanc regulam sequendo foret in multis apostata. Sed quis dubitat, cum oportet stare caritatis 5 regulam quam Christus instituit, quin regula sibi contrarians sit heresis manifesta?

## SERMO XXXVI.

*Si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores adhuc autem et 10 animam suam, non potest meus esse discipulus.* Luce XIV<sup>o</sup>, 26.

Hoc evangelium docet quante et qualiter omnis fidelis debet Christum diligere, et cum odire ad propositum sit postponere in amore, patet quod quicunque aliquod istorum septem preposuerit ante amorem Christi vel 15 suorum observanciam mandatorum, a sequela Christi deviat, sequendo dyabolum; et istud dictum examinatum ad unguem animaret strictissime caritatem et invehernet contra ritus privatorum ordinum introductos. Quicunque enim introierit religionem Christi sub quoconque habitu, 20 tenetur ista septem sub dampnacionis periculo conservare; aliter enim non potest esse Christi discipulus. Sed cum non possit salvari nisi fuerit Christi discipulus, patet conclusio.

Limitando ergo adventum hominis ad religionem Christi 25 que tempore legis gracie incepit, facile est videre istius regule septem partes. Quilibet enim christianus habet tam patrem quam matrem mediatos vel immediatos quorum affecciones in observaciis et monitis debet dilectioni Christi postponere, quilibet etiam de christiano ordine 30 habet vel uxorem et filios corporales vel carnem aut affecciones sensibles et actus proprios personales; et omnia ista debet secundum regulam religionis Christi quoad Christum vel ea que sunt sibi propria postponere in amore. Tercio quicunque christianus fratres habuerit vel sorores

We are to set  
Christ above  
all other  
affections.

8. A in marg.: Sermo XXXVI; D in marg.: De martyre. 12. DE: Deum diligere; ib. DE: odire in presenti; ib. DE in marg.: Odire est in amore postponere. 14. A: preposuit. 16, 17. E: examinatum . . . examinaret. 17. A: certissime caritatem; ib. Codd.: exanimaret. Correxii. 19. DE: in religionem. 20. DE: pena dampnacionis periculo; ib. A in marg.: Contra religiones privatas quasi per totum. 22. DE: nisi sit discipulus. 25. AE: qui tempore; ib. DE: legis Christi. 27. A: mediatos vel deest. 29. E in marg.: Quilibet habet uxorem et filios. 30. A: uxores vel. 31. A: effectus.

8. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 189—193.

ad literam proximos vel remotos in quo includitur qui-  
libet christianus vivens cum reliquo de ordine christiano;  
et idem est iudicium de anima que non potest alicui  
vianti deficere. Quicunque enim de religione Christi  
omnia et singula istorum trium pro amore Christi non 5  
contempserit vel non postposuerit in affeccione pro  
observancia legis sue, est indispositus ut sit Christi disci-  
pulus in moribus sequens ipsum.

*Christ set aside all personal affection.* Omnia (inquam) ista Christus postposuit pro suo  
ordine observando; quare ergo non debet quilibet eius 10  
discipulus eadem postponere propter Christum? Christus  
enim fuisset dampnatus, si in eorum aliquod eliqueret;  
quare ergo non debet christianus in eadem mensura  
puniri, si in ista prevaricacione regule Christi finaliter  
perseveret? Quis enim non | propter preceptum patris Fol.  
aut matris carnalis vel propter monitionem patris spiri-  
tualis constituti secundum leges cesareas vel commodum  
reputatum sue private ecclesie non declinaret a Christi  
consiliis vel preceptis? Forsitan de nobis omnibus *non*  
*est usque ad unum*, quia tunc in multis tam carnalibus 20  
parentibus quam prelatis nostris quos videmus in legem  
Christi offendere resisteremus in facie cum Paulo apostolo.  
Aut quis non pocius obedit uxori vel affeccioni sue  
carnali quam Christi consiliis vel preceptis? Et sic de  
fratre et sorore ex quorum consilio christiani sepius 25  
seducuntur? Ymmo communiter fratres et religiosi priva-  
torum ordinum sunt in eadem dampnacione, ut dicitur  
Matth. XV<sup>o</sup>, 3: *Quare, inquit vos transgredimini man-  
datum Dei propter tradiciones vestras.* Plus enim appre-  
cientur suos corporales habitus quam parentes spirituales 30  
et per consequens plus quam Christi consilia vel precepta.  
Quis enim religionis private in casu positus quo vel  
subveniret suis parentibus altero suffragio vel regulam  
deseret tradicionis sue, non pocius prius mandatum  
Dei relinqueret de prestacione corporalis vel spiritualis 35  
suffragii, antequam tradiciones privati sui ordinis relin-  
queret? Credo quod pauci vel nulli, sicut eis precipitur  
in suis tradicionibus adinventis, et per consequens non

3, 4. DE: aliter vianti. 6. E: postponeret. 7. A: sit sibi.  
10. DE: qualiter ergo; E: ergo eadem. 11. E: discipulus tenet; ib. E in  
marg.: Contra tradiciones humanas supra Christi ponderatas per totum.  
14. D: prevaricacione; ib. DE: tempore Christi. 15. DE: non potest pre-  
ceptum; E correcxit: propter. 16. E: matris corporalis. 23. A: ut quis.  
25. DE: sepe.

possunt cum istis paribus esse Christi discipuli vel salvati. Quis enim plus apprecians cucullam vel habitum quam mandatum Christi sive consilium non minus ipsum appreciaret propter aliquod horum septem? Ista enim adinventa tradicio fuit apud Christum pro nichilo computata, quia cum scivit ritus tales futuros, ideo ipsos per locum a maiori subintelligit. Numquid qui debet plus amare suam animam quam ista ludicia, debet plus Christum diligere quam ista dyaboli ornamento. Cum illis enim (ut quidam asserunt) iste secte ludunt interludia patris sui, et (ut breviter comprehendam) observata ista Christi regula forent spissius martyres sicut olim, et omnis privata regula ut sibi contraria deperiret. Quis enim plus amando legem Christi quam suam animam non se exponeret eciam ad martyrium pro Christi ordine defendendo, cum secundum philosophorum principia positus in adopzione duorum unum accipiens et aliud postponens illud accipiens magis amat? Christianus autem positus in adopzione vel hic vivere corporaliter in quiete vel legis Christi adversarios impugnare, preeligens primum et postponens reliquum manifestat se non esse Christi discipulum. Hoc enim in lege veteri non faceret Matathias.

Et idem est iudicium quod impossibile est aliquem christianum esse Christi discipulum nisi crucem suam baiulet sequendo Christum, quia (ut dicitur Johannis XIIº, 26): *Si quis mihi ministrat me sequatur.* Si ergo oportet omnem salvandum continuare Christi ministerium et formam habere sequendi ipsum, manifestum est quod oportet quemlibet salvandum secundum formam hic positam sequi Christum. Oportet enim omnem salvandum mori penaliter secundum aliquod genus martyrii.

Ponitur autem duplex parabola in confirmationem istius sententie; prima est de construccione turris et secunda de bello in hostibus committendo. Pro primo notandum quod oportet omnem salvandum turrim virtutum sibi construere et regnum celorum secundum

If Christ's rule were observed martyrdom would be more frequent.

Parables by which Christ confirmed His teaching.

4. DE: appreciaretur. 7. A: subintelligunt. 8, 9. A: ista — quam deest. 10. DE: cum vel enim. 12. DE: foret. 13. A: omnia. 18. DE: amavit. 21. DE: diligens primum. 22. DE: Hec euim. 23. D in marg.: I Macch. 1. 26. E: Joh. X. 27. DE: qui michi; ib. A: ministraverit. 28. DE: ministerio. 34. DE: sententie deest. 35. A in marg.: Duo exempla. Primum. 36. A: turrem. 37. D: virtutum in marg.; E: virtutum deest; E in marg.: De construccione turris nota.